СОВЕТ
КРАСНОЗВЕЗДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]От 20 ноября 2019 года № 37

О внесении изменений и дополнений
в Устав Краснозвездинского муниципального
образования Ртищевского муниципального района
Саратовской области

	На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30.10.2018 № 387-ФЗ « О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 03.08. 2018 г. № 340-ФЗ «Об изменении основных положений Градостроительного Кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 30.10.2018 г. № 382-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Краснозвездинского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области, Совет Краснозвездинского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Краснозвездинского муниципального образования Ртищевского муниципального района, принятый решением Совета Краснозвездинского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области 29 октября 2005 г. № 6 (с изменениями и дополнениями от 22 ноября 2006 г. № 20, от 10 августа 2007 г. № 22, от 18 июля 2008 г. № 12, от 29 июня 2010 г. № 12, от 20 марта 2014 г. № 6, от 29 декабря 2014 г. № 36, от 03 июля 2015 г. № 18, от 27 апреля 2016 г. № 21, от 18 августа 2016 г. № 39, от 05 мая 2017 г. № 13, от 20 сентября 2017 г. № 32 , от 10 мая 2018 г. № 18, от 26 ноября 2018 г. № 19) следующие изменения и дополнения:
- в статье 10:
1.1. часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории муниципального образования для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.»
1.2. часть 4 изложить в следующей редакции:
        «4. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Советом муниципального образования».
1.3. Дополнить частью 6 следующего содержания:
 «6. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления уполномоченным органом местного самоуправления Краснозвездинского муниципального образования. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется нормативными правовыми актами Совета муниципального образования.
- в статье 12:
	1.4. часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета  муниципального образования, главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета  муниципального образования, назначаются Советом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - главой муниципального образования.»
1.5. часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Совета муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»
- в статье 24:
	1.6. пункт 1 части 8 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».
2. В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» направить пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение официально обнародовать в специально отведенных местах, установленных Уставом и муниципальными правовыми актами,  и разместить на официальном сайте администрации Краснозвездинского муниципального образования Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Пункт 1 настоящего решения вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) после его государственной регистрации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Краснозвездинского
муниципального образования                                                                    А.В. Носов

1